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MANUAL DE MONTAGEM
PAINEL

ATENÇÃO:

- Sr. Montador, favor conferir as peças antes da 
montagem, pois só efetuamos a troca do produto antes 
de ser montado.

- Para a montagem é necessário um
montador e um ajudante.

 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
1 - Use somente �anela seca.
2 - Não use qualquer tipo de produto que possa
agredir o móvel, tais como, a base de álcool,
palha de aço e produtos oleosos.
3 - Não exponha o móvel a umidade, luz solar
ou qualquer outra forma de calor e nunca
molhe-o.
4 - Seguindo as instruções, seu móvel terá uma
duração maior

REQUISITOS PARA A MONTAGEM
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A drw móveis, agradece a você cliente, 
por escolher e adquirir um dos produtos de nosso portfólio.



identificação das partes

1.

3.
4.

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTESMATERIAIS QUE ACOMPANHAM O KIT

2. Painel Inferior
Painel Superior

5.

136X52,5cm

78,5x30cm

1
1
1
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Nº NOME DA PEÇA DIMENSÃO QTD.

B.

C.

A. Parafuso 4,5x60mm

D.

LETRA NOME DA PEÇA QTD.

Parafuso 3,5x40mm

E.

F.

Cavilha

Passa - �o

Bucha

6 uni

15 uni

16 uni
24 uni

2 uni

6 uni

DESENHO

2 7

6.

Lateral Esquerda 

Régua Parede

Reforço
70x9cm

89x6,5cm
2
2

Parafuso 3,5x25mm

Régua Painel
70x9cm

01

02

04

05

1306

Lateral Direita

03

Tampo Superior
Prateleira
Tampo

Base
Lateral esq. menor
Lateral dir. menor
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7.

10.
11.
12.
13.

1
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08
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10
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PAREDE

A
ltura desejada

5M

P

09. Coloque a régua de parede (11) na parede em que deseja �xar o Painel. Utilize a régua de parede (11) como gabarito
e faça uma marcação a lápis para marcar a furação da parede.
Fure a parede utilizando uma furadeira e insira as Buchas (F) que acompanham no kit. 
Após, �xe a Régua de parede (11) com os parafusos 4,5x60 (A) que acompanham no kit.
OBS: Certi�que-se que a régua de parede esteja bem alinhada.
Conforme ilustração a baixo.

PAREDE

10.  Coloque o Passa - Fio (E) nas duas furações do painel.
Em seguida, com cuidado encaixe o painel na parede.
Por ultimo, cole os tapa furos nas cabeça de parafusos 
que �cam aparentes nas laterais da estante.
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08. Fixe a montagem dos nichos na montagem dos paineis, utilizando parafusos 3,5x40 (B).
Conforme ilustração a baixo.

Cantoneira 2 furos 6 uni

Parafuso 3,5x14mm 12 uni

Tapa Furo 5 uni

G.

H.

i.

78,5x30cm
27,1x30cm
24,1x30cm
136x35cm

110,3x30cm
30x13,5cm
30x13,5cm

136X52,5cm

B.

B.

B.

B.

B.
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A montagem desse Painel deve ser feito em um lugar plano e livre de abrasão.

01. Posicione o Painel Superior (01) e o Painel Inferior (02) no chão, deixando os dois alinhados.
Fixe os dois Reforços (13) com os parafusos 3,5x25 (C), que acompanham o kit. Os reforços devem 
�car 5cm da borda do painel, e centralisado (2cm) com a parte inferior e superior do Painel. 
Conforme ilustração a baixo. 

Montagem

2cm 5cm
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c.
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06. Encaixe a base (08) nas peças 09 e 10, �xe com cavilhas (D) e parafusos 3,5x40 (B).
Conforme ilustração a baixo.

08

08

10

09

D.
D.

B.

07. Fixe a montagem dos nichos na montagem dos paineis, utilizando parafusos 3,5x40 (B).
Conforme ilustração a baixo.

B.

B.

B.

B.
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03. Coloque quatro cavilhas (D) nas furações da prateleira (06). 
Encaixe a lateral esquerda (03) e a lateral direita (04), na prateleira (06).
Após, �xe o tampo superior (05) com cavilhas (D) e os parafusos 3,5x40 (B).
Conforme ilustração a baixo.

02. Posicione a Régua do Painel (12), deixando 2,5cm da borda do Painel Superior (01).
Fixe com os parafusos 3,5x25 (C), que acompanham o kit.
Conforme ilustração a baixo.
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04. Coloque quatro cavilhas (D) nas furações do tampo (07). 
Encaixe a lateral esquerda (03) e a lateral direita (04), no tampo (07).
Após, �xe o tampo (07) com os parafusos 3,5x40 (B).
Conforme ilustração a baixo.
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05. Encaixe a lateral esquerda menor (09) e a direita (10) no tampo (07), utilizando cavilhas (D).
Fixe com cantoneiras (G) e parafusos 3,5x14 (H).
Conforme ilustração a baixo.

07

07

09

10

G.
H.

H.

H.

G.

G.

4 5

12


